
SEXTA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 20104
Diário OficialExecutivo  3

Art. 2º - Designar o servidor Técnico em Licitação, SÔNIA 
MARIA CERQUEIRA DOS SANTOS,  matricula Nº 80845716-
3  e o(a) servidor(a) Engenheiro(a) Civil EDILENE MOTA 
GUIMARÃES, matrícula Nº 57220809-1, para comporem a 
Comissão referida no art. 1º, na condição de suplentes.
Art3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO
Belém, 05 de agosto de 2010.
Luis Carlos Barbosa Cavalcante
Secretário de Estado de Educação

P O R T A R I A Nº. 165/2010-NLIC
O Secretário de Estado de Educação, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar o servidor Técnico em Licitação, NILCE 
BRELAZ GUEDES, matricula Nº 5722867-3 e os servidores 
Engenheiros Civis EDUARDO DIONISIO PAMPLONA DA SILVA,  
matricula Nº 57211250-1 e PEDRO HENRIQUE SIMÃO DE 
MOURA,  matricula Nº 80845415-2 para comporem a Comissão 
Especial de Licitação, referente a TOMADA DE PREÇOS Nº. 
076/2010-NLIC/SEDUC, sob a presidência do primeiro.
Art. 2º - Designar o servidor Técnico em Licitação, SÔNIA 
MARIA CERQUEIRA DOS SANTOS, matricula Nº 80845716-3  e 
o(a) servidor(a) Engenheiro(a) Civil GERALDO VAZ DA COSTA, 
matrícula Nº 57215509-1, para comporem a Comissão referida 
no art. 1º, na condição de suplentes.
Art3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO
Belém, 12 de agosto de 2010.
Luis Carlos Barbosa Cavalcante
Secretário de Estado de Educação

P O R T A R I A Nº. 190/2010-NLIC
O Secretário de Estado de Educação, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar o servidor Técnico em Licitação, NILCE 
BRELAZ GUEDES,  matricula Nº 5722867-3 e os servidores 
Engenheiros Civis LUCIVAL FURTADO DA SILVA,  matricula Nº 
54190596-3  e SILVIA PATRICIA FREITAS DA SILVA,  matricula 
Nº 57174264-1 , para comporem a Comissão Especial de 
Licitação, referente a TOMADA DE PREÇOS Nº. 092/2010-NLIC/
SEDUC, sob a presidência do primeiro.
Art. 2º - Designar o servidor Técnico em Licitação, EDSON 
RESENDE DE ALMEIDA, matricula Nº 57200658-2 e o(a) 
servidor(a) Engenheiro(a) Civil GERALDO VAZ DA COSTA,  
matricula Nº 57215509-1 para comporem a Comissão referida 
no art. 1º, na condição de suplentes.
Art3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO
Belém, 01 de setembro de 2010.
Luis Carlos Barbosa Cavalcante
Secretário de Estado de Educação

P O R T A R I A Nº. 191/2010-NLIC
O Secretário de Estado de Educação, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar o servidor Técnico em Licitação, JORGE LUIZ 
BEZERRA DE OLIVEIRA, matricula Nº 57215509 e os servidores 
Engenheiros Civis GERALDO VAZ DA COSTA, matricula Nº 57215509-1  
e KÁTIA ALRELHIA DO ROSÁRIO ,  matricula Nº 54188132-2- , para 
comporem a Comissão Especial de Licitação, referente a TOMADA DE 
PREÇOS Nº. 093/2010-NLIC/SEDUC, sob a presidência do primeiro.
Art. 2º - Designar o servidor Técnico em Licitação, NILCE 
BRELAZ GUEDES,  matricula Nº 5722867-3  e o(a) servidor(a) 
Engenheiro(a) Civil JOSÉ EDUARDO KIMURA PALMEIRA,  
matricula Nº 54190579-2, para comporem a Comissão referida 
no art. 1º, na condição de suplentes.
Art3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO
Belém, 01 de setembro de 2010.
Luis Carlos Barbosa Cavalcante
Secretário de Estado de Educação

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160328

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 157539
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 84/2010
Objeto: contratação de empresa especializada na execução 
de obras civis para reforma geral da escola EEEM HÉLIO 
FROTA, ampliação da cozinha, construção de novos banheiros 
e construção de vestiários e camarins do ginásio de esportes, 
localizada no município de Abel Figueiredo/Pa. Data da Visita: 
29/09/2010 Horário: 08:00 às 10:00 hs. Presidente: Edson 
Resende de Almeida. 
Entrega do Edital: 24/09/2010
Observação: Os interessados poderão obter o edital através 
dos sites www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.
br. Maiores informações no Núcleo de Licitação - NLIC através 
fone-fax: 0xx-(91)3201-5179/3201-5096 ou pelo e-mail: 
edson.almeida@seduc.pa.gov.br
Responsável pelo certame: EDSON RESENDE DE ALMEIDA
Local de Abertura: Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC, Rodovia 
Augusto Montenegro
Data da Abertura: 05/10/2010
Hora da Abertura: 15:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122128219560000       449051                  0143000000          Federal
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160337

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 157552
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 90/2010
Objeto: contratação de empresa especializada na execução 
de obras civis para reforma da EEEM ANTÔNIO CANDIDO 
MACHADO DE MORAES, localizada no município de Terra Santa/
Pa. Data da Visita: 30/09/2010 Horário: 08:00 às 10:00 hs. 
Presidente: Edson Resende de Almeida. 
Entrega do Edital: 24/09/2010
Observação: Os interessados poderão obter o edital através 
dos sites www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.
br. Maiores informações no Núcleo de Licitação - NLIC através 
fone-fax: 0xx-(91)3201-5179/3201-5096 ou pelo e-mail: 
edson.almeida@seduc.pa.gov.br
Responsável pelo certame: EDSON RESENDE DE ALMEIDA
Local de Abertura: Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC, Rodovia 
Augusto Montenegro
Data da Abertura: 06/10/2010
Hora da Abertura: 15:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122128219560000       339039                  0101002693          Estadual
12122128219560000       339039                  0106002693          Federal
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160334

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 157548
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 89/2010
Objeto: contratação de empresa especializada na execução de obras 
civis para Reforma e ampliação na EE ANTONIO BRASIL, localizada 
no município de Tomé Açu/Pa. Data da Visita: 01/10/2010 Horário: 
08:00 às 10:00 hs. Presidente: Nilce Brelaz Guedes. 
Entrega do Edital: 24/09/2010
Observação: Os interessados poderão obter o edital através 
dos sites www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.
br. Maiores informações no Núcleo de Licitação - NLIC através 
fone-fax: 0xx-(91)3201-5179/3201-5096 ou pelo e-mail: nilce.
guedes@seduc.pa.gov.br
Responsável pelo certame: NILCE BRELAZ GUEDES
Local de Abertura: Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC, Rodovia 
Augusto Montenegro
Data da Abertura: 08/10/2010
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122128219560000       339039                  0101002693          Estadual
12122128219560000       339039                  0101000000          Estadual
12122128219550000       449051                  0101002693          Estadual
12122128219560000       339039                  0106002693          Federal
12122128219550000       449051                  0106002693          Federal
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160216
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 92/2010
Objeto: contratação de empresa especializada na execução 
de obras civis para REFORMA GERAL NA EEEFM PAULO 
HANNEMANN, localizada no município de Pau D’ Arco/Pa. Data 
da Visita: 14/10/2010 Horário: 08:00 às 10:00 hs. Presidente: 
Nilce Brelaz Guedes.
Entrega do Edital: 24/09/2010
Observação: Os interessados poderão obter o edital através 
dos sites www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.
br. Maiores informações no Núcleo de Licitação - NLIC através 
fone-fax: 0xx-(91)3201-5179/3201-5096 ou pelo e-mail: nilce.
guedes@seduc.pa.gov.br
Responsável pelo certame: NILCE BRELAZ GUEDES
Local de Abertura: Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC, Rodovia 
Augusto Montenegro
Data da Abertura: 20/10/2010
Hora da Abertura: 15:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122128219560000       449051                  0143000000          Federal
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160221
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 93/2010
Objeto: contratação de empresa especializada na execução de 
obras civis para ampliação na EE PE LUCIANO CALDERARA, 
localizada no município de Viseu/Pa. Data da Visita: 
13/10/2010 Horário: 08:00 às 10:00 hs. Presidente: Jorge Luiz 
Bezerra de Oliveira.
Entrega do Edital: 24/09/2010
Observação: Os interessados poderão obter o edital através 
dos sites www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.
br. Maiores informações no Núcleo de Licitação - NLIC através 
fone-fax: 0xx-(91)3201-5179/3201-5096 ou pelo e-mail: jorge.
loliveira@seduc.pa.gov.br
Responsável pelo certame: JORGE LUIZ BEZERRA DE OLIVEIRA
Local de Abertura: Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC, Rodovia 
Augusto Montenegro
Data da Abertura: 21/10/2010
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122128219550000       449051                  0106002693          Federal
12122128219550000       449051                  0101002693          Estadual
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160189
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 76/2010
Objeto: contratação de empresa especializada na execução de 
obras civis para prestação de serviços de reforma na EEEM. 
PROF. DEOCLESIANO MOREIRA, localizada no município de 
Conceição do Araguaia/Pa. Data da Visita: 04/10/2010 Horário: 
08:00 às 10:00 hs. Presidente: Nilce Brelaz Guedes.
Entrega do Edital: 24/09/2010
Observação: Os interessados poderão obter o edital através 
dos sites www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.
br. Maiores informações no Núcleo de Licitação - NLIC através 
fone-fax: 0xx-(91)3201-5179/3201-5096 ou pelo e-mail: nilce.
guedes@seduc.pa.gov.br
Responsável pelo certame: NILCE BRELAZ GUEDES
Local de Abertura: Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC, Rodovia 
Augusto Montenegro
Data da Abertura: 13/10/2010
Hora da Abertura: 15:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122128219560000       339039                  0106002569          Federal
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160113

Dispensa: 57/2010
Data: 13/09/2010
Valor: 4.100,00
Objeto: Locação de imóvel, localizado na Travessa Barão do 
triunfo, Passagem Nossa Senhora das Graças, nº 157, Bairro 
Marco, nesta Cidade, pertencente a Casa da Saúde Transitória, 


